中共青田县委组织部

青田县财政局
青组〔2021〕13号

关于下达2021年春节老党员、生活困难党员慰问和离任村干部补助的通知

各乡镇党委，各街道党工委，县委直属机关工委：

根据市委组织部《关于在春节期间开展走访慰问生活困难党员、老党员、老干部活动的通知》（丽组明电〔2021〕2号）要求，结合我县实际，现就下达2021年春节有关慰问金，做好相关走访慰问工作通知如下：

一、慰问对象

老党员、生活困难党员和离任村干部。

二、慰问标准及慰问方式

1.中华人民共和国成立前入党的农村老党员慰问金5000元/人，中华人民共和国成立前入党的机关离退休老党员慰问金300元/人。

2.生活困难党员和生活困难离任村干部慰问金根据各乡镇（街道）党员总数，按每个乡镇（街道）3000元的标准下达，不少于1000元/人。

3.离任村干部生活补贴按曾任村主职干部9周年2300元起，9-45年，每增加1年增加补助40元的标准发放。

4.中华人民共和国成立前入党的老党员及困难党员可通过转账或现金等方式进行慰问；离任村干部生活补贴共计3283260元通过“一卡通”发放。

三、慰问要求

1.要突出重点群体，对中华人民共和国成立前农村老党员，上级组织要指派专人，全部上门慰问（其中2020年下半年去世仍享受春节慰问的老党员家属可视情走访）。可适当扩大走访慰问范围，做好生活困难离任村干部、因病致贫特困群众帮扶工作，确有困难的基层党务工作者也可走访慰问。生活困难党员具体慰问人数由各乡镇（街道）确定，一般不少于本辖区内村（社）数，其中包括前期排摸的两新组织生活困难党员，慰问资金从本次下拨资金和前期下拨的党员关爱基金中列支，不足部分由各乡镇（街道）配套，做到专款专用。
2.各级领导干部要结合包乡走村、“一联八”、深化“三服务”等，带头深入基层一线，做好走访慰问、联系服务群众各项工作。要力戒形式主义、官僚主义，防止多头走访重复慰问，防止优亲厚友，防止慰问资金挪为他用甚至发生腐败案件。

3.县老干部局要同步做好老干部的春节慰问工作，县民政局按照要求做好老党员生活补贴发放工作。

4.要充分运用广播、电视、报刊、网络等媒体，宣传报道走访慰问活动，促进形成关心帮助生活困难党员群众，尊重爱护老党员、老干部的良好社会氛围。开展走访慰问，要按照有关要求，做好疫情防控工作。

　　上述各项所需经费，已经县委组织部和县财政局审核，现将慰问金438000元下达给你们。各乡镇（街道）党（工）委、县委直属机关工委，须在春节前完成发放工作，并于2月10日前上报慰问名单至组织科张育畅处，联系电话743100。

 中共青田县委组织部                 青田县财政局

                                        2021年2月4日
	中共青田县委组织部办公室          2021年2月7日印发

文件

- 2 -
1